
 

 

 

COMUNE DI ZOGNO 

PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

DETERMINAZIONE N. 230 DEL 09/07/2025 
 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ART. 140 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 36/2023 DI MESSA IN SICUREZZA 
VERSANTE ROCCIOSO IN VIA MOLINO FRAZIONE DI POSCANTE. 
DETERMINAZIONE DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DELL'IMPRESA REGAZZONI ANTONIO COSTRUZIONI 
S.R.L., COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO  E IMPEGNO DI 
SPESA PER INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 45 D.LGS. 36/2023. CUP C77H25000300004 CIG 
B7875BBB4C 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio Edilizia Privata 
In sostituzione del Responsabile del Settore Gestione Territorio 

 
 
Premesso che: 
-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 in data 19/12/2024 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP 2025/2027; 
-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data 19/12/2024 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2025/2027; 
-con deliberazione di Giunta Comunale n. 154 in data 31/12/2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anno 2025/2027 parte finanziaria; 
 
Rilevato che: 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 29/05/2025 sono stati approvati i lavori di somma 
urgenza per la messa in sicurezza della strada comunale Zogno-Poscante-dovuto a crollo di massi e 
risanamento del versante instabile; 
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 19/06/2025 di variazione al bilancio di 
previsione 2025/2027 esercizio finanziario 2025 sono state assegnate le risorse al settore gestione 
del territorio, in particolare è stato assegnato il capitolo di spesa 3096051.00 “Spese per strade 
somma urgenza Av. Libero”  della somma di € 99.000,00; 
Precisato che nella giornata del 23/05/2025 su segnalazione della Polizia Locale  si è constatato il 
distacco di un grosso masso in località Molino di Poscante che ha interessato la strada comunale 
Zogno-Poscante e i fabbricati limitrofi. Sul posto sono intervenuti il personale della Protezione 
Civile Comunale e dell’Ufficio Tecnico del Comune di Zogno che confermavano la pericolosità del 
versante per la strada e le abitazioni; 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da YURI GHERARDI e stampato il giorno 10/07/2025 da Michela Cuter.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

Dato atto che il Sindaco ha emanato:  
- Ordinanza Contingibile e urgente n. 022 del 23/05/2025 di chiusura al transito veicolare e 
pedonale della strada comunale via Molino – frazione di Poscante; 
- le Ordinanze contingibili e urgenti n. 023, 024, 025 e 026 del 23/05/2025 a carico di privati di 
sgombero abitazioni e pertinenze a valle della scarpata e l’avvio degli interventi di messa in 
sicurezza. 
 
Rilevato che dagli ulteriori sopralluoghi con i tecnici dell’UTR di Bergamo, il Geologo individuato 
e il personale dell’Ufficio Tecnico e della Protezione Civile Comunale, si è confermata la 
pericolosità del versante costituito da ammasso roccioso fratturato instabile che giustifica  
l’intervento di somma urgenza per la messa in sicurezza della strada e degli edifici. 
Visto l’art. 140 del  D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
Visto l’Ordine di Servizio e preventivo di spesa per messa in sicurezza versante e strada comunale 
Zogno-Poscante in località Molino,  dovuto a caduta massi da versante roccioso fratturato e 
instabile che pone rischi per la pubblica e privata incolumità redatto dal Responsabile del Settore 
Gestione del Territorio e RUP. Ing. Carlo Cappello in data 23/05/2025 per importo complessivo di 
€. 99.000,00 
Rilevato che in data 27/05/2025 è stata trasmessa alla Regione Lombardia – UTR di Bergamo la 
scheda Ra.S.Da -  Raccolta Schede Danni  n. SCHEDA A 2025.00163-A; 
 
Confermata l’urgenza dei lavori in questione, nonché l’esigenza di avvalersi del procedimento 
previsto dall’art. 140 del D. Lgs. 36/2023  e della DGR  n. XI/6000 del 21.02.2022. 
Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 30/08/2024 inerente all’attribuzione delle funzioni dirigenziali al 
Responsabile del Settore Gestione del Territorio al sottoscritto; 
Richiamati: 
- L’art. 140 del D.Lgs. 36/2023 ed smi; 
- L’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 nonché l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000; 
- il D.Lgs 81/2008 e s.m.i.; 
 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 19/06/2025 avente ad oggetto 
“LAVORI DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ART. 140 DEL DECRETO LEGISLATIVO 
36/2023 RELATIVI ALL'EVENTO CALAMITOSO CHE HA INTERESSATO IL TERRITORIO 
COMUNALE IN DATA 23/05/2025 DI MESSA IN SICUREZZA VERSANTE ROCCIOSO IN 
VIA MOLINO FRAZIONE DI POSCANTE.   RICONOSCIMENTO DEL DEBITO FUORI 
BILANCIO AI SENSI DEGLI ARTT. 191 C. 3 E 194 C. 1 LETT. E) DEL D. LGS. 267/2000 E 
S.M.I. CUP C77H25000300004”; 
 
Dato atto che la base d’appalto per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza per la messa in 
sicurezza del versante e strada comunale Zogno-Poscante in località Molino, dovuto a caduta massi 
da versante roccioso fratturato e instabile ammonta a complessivi € 77.000,00 (diconsi euro 
settantasettemila/00) compreso ribasso del 5%, di cui € 2.900,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso; 
 
Dato atto che in data 12 giugno 2025 al prot. n. 9671 dell’ente è stata acquisita la comunicazione 
PEC da parte di Regione Lombardia di nulla osta all’attribuzione del contributo regionale a favore 
del Comune di Zogno; 
 
Ritenuto pertanto di affidare alla ditta REGAZZONI ANTONIO SRL, codice fiscale e partita IVA 
01959160167 con sede a Olmo al Brembo (Bg), i lavori per l’importo netto di € 77.000,00, di cui € 
2.900,00 per oneri di sicurezza, oltre iva al 22% per un totale di € 93.940,00; 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da YURI GHERARDI e stampato il giorno 10/07/2025 da Michela Cuter.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

Considerato che la spesa complessiva di € 99.000,00 trova copertura finanziaria al capitolo di spesa  
3096051.00 “Spese per strade somma urgenza Av. Libero” del Bilancio di Previsione 2025/2027 
esercizio finanziario 2025; 
 
Verificato che la ditta è in regola con gli adempimenti contributivi come da DURC on line 
riportante la scadenza di validità il  15/07/2025; 
 
Dato atto che si rende necessario procedere alla costituzione del gruppo di lavoro ed alla 
ripartizione dell’incentivo per funzioni tecniche, così come previsto dal Regolamento comunale per 
la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i come da tabella di seguito indicata: 
 
 
 
 
 
 
 
  Attività tecnica    % ripartizione 

Cappello Carlo 17% 
Gherardi Yuri 5% 1 

  

Responsabile unico del progetto (RUP)  
collaboratore 
collaboratore Cuter Michela 5% 

2 Programmazione della spesa per investimenti   Cuter Michela 4% 
3 Emiliano Paninforni 10% 

  Cuter Michela 6% 
  

Collaborazione all’attività del RUP, quali responsabili e addetti alla gestione tecnico-
amministrativa dell’intervento  
  Magoni Elisabetta 4% 

4 Cappello Carlo 2% 
  

Redazione del progetto e preventivo lavori 
  Bognandi Massimo 12% 

5 Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione  Cappello Carlo 2% 
Cuter Michela 5% 6 

  
Predisposizione e convalida dei documenti di gara e contratti  
  Bognandi Massimo 5% 

7 Cappello Carlo 9% 
  

Direzione dei lavori  
  Bognandi Massimo 5% 

8 Ufficio di direzione dei lavori  Magoni Elisabetta 3% 
9 Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione  Bognandi Massimo 3% 

10 Collaudo tecnico-amministrativo e Certificato di regolare esecuzione Cappello Carlo 3% 

 Totale    100,00% 
 
 
Accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs 267 
del 18/08/2000, così come modificato e integrato dal D.L. 174/2012, convertito nella Legge 
213/2012; 
 
Visti: 
- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- La legge 7 agosto 1990, n.  241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;  
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 

DETERMINA 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da YURI GHERARDI e stampato il giorno 10/07/2025 da Michela Cuter.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 
1. Di confermare quanto esposto nelle premesse, quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
  
2. Di confermare l'affidamento alla ditta Regazzoni Antonio Costruzioni srl, codice fiscale e partita 
IVA 01959160167, con sede a Olmo al Brembo (Bg) dei LAVORI DI SOMMA URGENZA AI 
SENSI DELL’ARTICOLO 140 DEL D.LGS. 36/2023 PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL 
VERSANTE ROCCIOSO FRATTURATO IN VIA MOLINO – FRAZIONE DI POSCANTE,  
dovuto a caduta massi da versante roccioso fratturato e instabile verificatosi in data 23 MAGGIO 
2025; 
 
3. Di dare atto che i lavori di somma urgenza comportano una spesa complessiva di € 99.000,00, 
come da quadro economico di seguito indicato:  
 
 
 
 
 
A)LAVORI   IMPORTI €  
A1) a misura e a corpo                                 78.000,00  
A2) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                                   2.900,00  

SOMMANO                                 80.900,00  
RIBASSO DEL 5% su € 78.000,00   - 3.900,00    

TOTALE LAVORI A BASE D'APPALTO                               74.100,00    
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                                 2.900,00    

TOTALE LAVORI  + ONERI PER LA SICUREZZA                               77.000,00    

    
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMISTRAZIONE COMUNALE   
B1) iva al 22% sui lavori  16.940,00 
B2) Spese tecniche relazione geologica  3.520,00 
B3) Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.lgs 36/2023 1.505,00  
B4) contributo ANAC 35,00  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  22.000,00 
    

 TOTALE QUADRO ECONOMICO 99.000,00 
 
 
4. Di assumere l’impegno di spesa a favore dell’Impresa Regazzoni Antonio Costruzioni srl per la 
somma di € 77.000,00, di cui € 2.900,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva al 
22% per complessivi € 93.940,00; 
 
5. Di dare atto che la somma di € 93.940,00 trova copertura finanziaria al capitolo di spesa 
3096051.00 “Spese per strade somma urgenza Av. Libero” del Bilancio di Previsione 2025/2027 
esercizio finanziario 2025; 
 
6. Di costituire ed individuare per l’espletamento delle funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 del 
D.Lgs 36/2023 e s.m.i e del vigente Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del 
fondo incentivi funzioni tecniche approvato con delibera di G.C. n. 102 del 26/09/2024, il seguente 
gruppo di lavoro: 
 
  Attività tecnica    % ripartizione 

1 Responsabile unico del progetto (RUP)  Cappello Carlo 17% 
 Collaboratore Gherardi Yuri 5% 

  collaboratore Cuter Michela 5% 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da YURI GHERARDI e stampato il giorno 10/07/2025 da Michela Cuter.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

2 Programmazione della spesa per investimenti   Cuter Michela 4% 
3 Emiliano Paninforni 10% 

  Cuter Michela 6% 
  

Collaborazione all’attività del RUP, quali responsabili e addetti alla gestione tecnico-
amministrativa dell’intervento   
  Magoni Elisabetta 4% 

4 Cappello Carlo 2% 
  

Redazione del progetto e preventivo lavori 
  Bognandi Massimo 12% 

5 Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione  Cappello Carlo 2% 
Cuter Michela 5% 6 

  
Predisposizione e convalida dei documenti di gara e contratti  
  Bognandi Massimo 5% 

Cappello Carlo 9% 7 
  

Direzione dei lavori  
  Bognandi Massimo 5% 

8 Ufficio di direzione dei lavori  Magoni Elisabetta 3% 
9 Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione  Bognandi Massimo 3% 

10 Collaudo tecnico-amministrativo e Certificato di regolare esecuzione Cappello Carlo 3% 

 Totale    100,00% 
 
 
7. Di assumere l’impegno di spesa per Incentivi Funzioni Tecniche dell’importo di € 1.505,00 che 
trovano copertura finanziaria al capitolo di spesa 3096051.00 “Spese per strade somma urgenza Av. 
Libero” del Bilancio di Previsione 2025/2027 esercizio finanziario 2025, così ripartito: 
 
Quota incentivo funzioni tecniche (art. 3, c. 3, lett. a) Regolam.Comunale) 1.204,00 € 
Quota fondo per l’innovazione (art. 3, c. 3, lett. b) Regolam.Comunale))    301,00 € 

 
8. Di dare atto che ai fini della disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari (artt. 3 e 6 Legge 
136/2010), il C.I.G. (Codice Identificativo di Gara) attribuito dall’Autorità Nazionale Anti 
Corruzione [A.N.A.C.] è il n. B7875BBB4C; 
 
9. Di assumere l’impegno di spesa di € 35,00 nell'esercizio finanziario 2025 del bilancio 2025/2027 
a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione per il pagamento del contributo per la gara in 
oggetto che trova copertura finanziaria al capitolo di 3096051.00 “Spese per strade somma urgenza 
Av. Libero” del Bilancio di Previsione 2025/2027 esercizio finanziario 2025; 
 
10. Di dare corso agli adempimenti relativi alla pubblicazione dei dati nell’Amministrazione 
trasparente ai sensi della Legge 190/2012 e del Decreto Legislativo 33/2013 e successive modifiche 
e integrazioni; 
 
11. La comunicazione ai terzi interessati dell’assumendo impegno di spesa sull’intervento suddetto. 
 
 
 
 
 
 In sostituzione del Responsabile del Settore   
 GHERARDI YURI   

Documento firmato digitalmente 
(artt.20-21-24 D.Lgs 7/03/2005 n.82 e s.m.i.) 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da YURI GHERARDI e stampato il giorno 10/07/2025 da Michela Cuter.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

COMUNE DI ZOGNO 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 230/2025 del 09/07/2025 

 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ART. 140 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 36/2023 DI MESSA IN SICUREZZA VERSANTE ROCCIOSO 
IN VIA MOLINO FRAZIONE DI POSCANTE. DETERMINAZIONE DI 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'IMPRESA 
REGAZZONI ANTONIO COSTRUZIONI S.R.L., COSTITUZIONE DEL 
GRUPPO DI LAVORO  E IMPEGNO DI SPESA PER INCENTIVI FUNZIONI 
TECNICHE AI SENSI DELL'ARTICOLO 45 D.LGS. 36/2023. CUP 
C77H25000300004 CIG B7875BBB4C 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
 

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria. 
 

Esercizio Numero Codice Bilancio Importo 
2025 759.001 3096051 93.940,00 
2025 759.002 3096051 1.204,00 
2025 759.003 3096051 301,00 
2025 759.004 3096051 35,00 

 
 
Zogno, 09/07/2025 
 
 
 Responsabile del Settore Finanziario 
 Monica Chiesa  

Documento firmato digitalmente 
(artt.20-21-24 D.Lgs 7/03/2005 n.82 e s.m.i.) 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MONICA CHIESA e stampato il giorno 10/07/2025 da Michela Cuter.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


